
ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

Совет законодателей Ставропольского края 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

1 декабря 2022 года                                                                                                 № 4 

 

 

Об организации оказания медицинской помощи гражданам,  

проживающим в сельской местности: состояние и перспективы развития 

 

 

Рассмотрев вопрос "Об организации оказания медицинской помощи 

гражданам, проживающим в сельской местности: состояние и перспективы раз-

вития", Совет законодателей Ставропольского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию "Об организации оказания медицинской помощи гражда-

нам, проживающим в сельской местности: состояние и перспективы развития" 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

2.1. Думе Ставропольского края осуществлять мониторинг реализации ре-

гиональных проектов в рамках реализации национального проекта "Здраво-

охранение", а также контроль за соблюдением и исполнением Закона Ставро-

польского края от 23 июля 2012 г. № 77-кз "О некоторых вопросах охраны здо-

ровья граждан на территории Ставропольского края". 

2.2. Правительству Ставропольского края:  

2.2.1. Усилить контроль за соблюдением сроков реализации мероприятий 

краевой программы "Программа модернизации первичного звена здравоохране-

ния в Ставропольском крае", утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края от 14 декабря 2020 г. № 671-п (далее – Программа мо-

дернизации первичного звена здравоохранения), и эффективным использовани-

ем финансовых средств, предусмотренных на достижение целей Программы мо-

дернизации первичного звена здравоохранения. 

2.2.2. Рассмотреть вопрос о направлении в Правительство Российской 

Федерации предложений по увеличению размера единовременных выплат          

в рамках программ "Земский доктор" и "Земский фельдшер" медицинским ра-

ботникам (врачам, фельдшерам, акушеркам и медицинским сестрам), прибыв-

шим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие по-

селки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. че-

ловек. 



2 
 

2.2.3. Рассмотреть возможность выделения финансовых средств на благо-

устройство территорий государственных бюджетных медицинских организаций 

Ставропольского края, расположенных в сельской местности, при подготовке 

изменений в Закон Ставропольского края "О бюджете Ставропольского края      

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов". 

2.2.4. Считать приоритетными ремонт и реконструкцию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, ведущих к медицинским органи-

зациям, при формировании перечня мероприятий, включенных в подпрограмму 

"Дорожное хозяйство и транспортная система" государственной программы 

Ставропольского края "Развитие транспортной системы", утвержденной поста-

новлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 624-п.  

2.3. Министерству здравоохранения Ставропольского края: 

2.3.1. Продолжить работу по повышению качества оказания медицинской 

помощи населению Ставропольского края, проживающему в сельской местно-

сти, в том числе посредством реализации в установленные сроки мероприятий 

Программы модернизации первичного звена здравоохранения. 

2.3.2. Продолжить работу по организации выездов в отдаленные и труд-

нодоступные населенные пункты мобильных медицинских бригад с участием 

передвижных мобильных комплексов в рамках реализации мероприятий проек-

та "За здоровье" государственной программы Ставропольского края "Развитие 

здравоохранения". 

2.3.3. Принимать меры по увеличению темпов вакцинации населения         

в сельской местности, в том числе с участием мобильных прививочных бригад. 

2.3.4. Продолжить реализацию программ "Земский доктор" и "Земский 

фельдшер" для решения проблем кадрового обеспечения медицинских органи-

заций Ставропольского края. 

2.4. Министерству здравоохранения Ставропольского края совместно        

с федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 

высшего образования "Ставропольский государственный медицинский универ-

ситет" Министерства здравоохранения Российской Федерации принять меры    

по увеличению числа лиц, обучающихся по договору о целевом обучении, с це-

лью дальнейшей их работы в медицинских организациях Ставропольского края, 

оказывающих медицинскую помощь населению, проживающему в сельской 

местности. 

2.5. Органам местного самоуправления муниципальных образований Став-

ропольского края: 

2.5.1. Оказывать содействие в выполнении мероприятий по строительству, 

реконструкции и капитальному ремонту медицинских организаций государ-

ственной системы здравоохранения Ставропольского края и их обособленных 

структурных подразделений в рамках Программы модернизации первичного 

звена здравоохранения.  

2.5.2. Рассмотреть вопрос о разработке комплекса дополнительных мер 

социальной поддержки медицинских работников, работающих в медицинских 



3 
 

организациях Ставропольского края государственной системы здравоохране-

ния. 

 

 

 

Председатель 

Совета законодателей 

Ставропольского края                                                                        Н.Т. Великдань 


